
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI -   JUDEŢUL SIBIU 
 

ORDIN 
pentru modificarea Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu nr. 311/2006  

privind constituirea Colegiului Prefectural al judeţului Sibiu 
                           
 Prefectul Judeţului Sibiu,  

În baza referatului nr. 16575/17.12.2019 al Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice 
Deconcentrate şi Dezvoltare Economică, prin care se propune emiterea unui ordin de modificare 
a Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu nr. 311/2006 privind constituirea Colegiului Prefectural al 

judeţului Sibiu, cu modificări şi completări prin Ordinele Prefectului Judeţului Sibiu nr. 517/2010, 
nr. 10/2011, nr. 266/2011, nr. 370/2011, nr. 79/2012 , nr. 218/2012, nr. 239/2012,  nr. 513/2012, 
nr. 88/2013, nr. 348/2013,  nr. 12/2014, nr. 30/2014, nr. 243/2014, nr. 363/2014, nr. 99/2015, 
nr. 271/2015,  nr. 314/2015,  nr. 133/2016,  nr. 80/2017,  nr. 158/2017,  nr. 609/2017, nr. 
50/2018, nr. 201/2018, nr. 341/2018,  nr. 425/2018, nr. 543/2018, nr. 17/2019,  nr. 76/2019, 
nr. 125/2019,  nr. 230/2019 și nr. 339/2019, 

În acord cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 881/10.12.2019 privind încetarea 
exercitării, cu caracter temporar, prin detaşare în condiţiile legii, a funcţiei publice de prefect al 
judeţului Sibiu de către doamna Minea Maria şi ale Hotărârii Guvernului nr. 909/11.12.2019 privind 

exercitarea cu caracter temporar, în condiţiile legii, a funcţiei publice de subprefect al judeţului 
Sibiu de către domnul Macrea Rareș,  

Având în vedere unele modificări survenite în conducerea unor instituţii publice şi a unor 
servicii publice deconcentrate ale ministerelor şi a celorlalte organe de specialitate ale 
administraţiei publice centrale,  

În conformitate cu prevederile art. 267 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 260 alin. (1) și ale art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

  emite următorul,  
 

O R D I N : 
 

Art .I.-  Se modifică anexele la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 311/2006 privind 
constituirea Colegiului Prefectural al judeţului Sibiu, cu modificările şi completările ulterioare, și 
se înlocuieșc cu anexele la prezentul ordin, care fac parte integrantă din acesta. 

Art. II.-   Îşi încetează aplicabilitatea dispoziţiile contrare prezentului ordin. 
Art. III. - Comunicarea ordinului  revine secretariatului Colegiului Prefectural al judeţului 

Sibiu.  
 
 
 

p. P R E F E C T, 
SUBPREFECT 
Rareș Macrea 

 
 

 
 

 

 
        
 

Sibiu, în 10.01.2020    

Nr. 11                  

 



Anexa nr. 1 

 la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr.  11/2020 
 

Membrii Colegiului Prefectural al judeţului Sibiu cu drept de vot 
 

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele Funcţia / Instituţia 

1 vacant Prefect, 

Instituţia Prefectului – Judeţul Sibiu 

2 Macrea Rareș Subprefect, 

Instituţia Prefectului – Judeţul Sibiu 

3 Neamțiu Nicolae Liviu Director executiv, 

Direcţia pentru Agricultură Judeţeană Sibiu 

4 Delcă Valentin Director executiv, 

Direcţia Judeţeană pentru Cultură Sibiu 

5 Mitea Livia Director executiv interimar, 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Sibiu 

6 Dumbravă Alexandru Inspector şcolar general, 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Sibiu 

7 Budescu Gabriel Director executiv, 

Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Sibiu 

8 Țichindelean Șerban 

Constantin 

Director executiv, 

Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 

Alimentelor Sibiu 

9 Creţu Mircea Director executiv, 

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Sibiu 

10 Bogdan Laura Director executiv interimar, 

Agenţia  Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 

Sibiu 

11 David Nicoleta Sonia Director executiv, 

Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Sibiu 

12 Florescu Nicu Şef administraţie, 

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Sibiu 

13 Tiberiu-Iulian Ivancea Inspector şef, 

Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Sibiu 

14 Stoian Ovidiu Şef birou vamal, 

Birou Vamal de Interior Sibiu 

15 Tatu Alexiu Şef serviciu, 

Serviciul Judeţean Sibiu al Arhivelor Naţionale 

16 Balcu Cosmin Inspector şef, 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă “Cpt.Dumitru 

Croitoru” al Judeţului Sibiu 

17 Dogaru Costel Inspector şef, 

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Sibiu „G-ral de 

brigadă Mihail Rasty” 

18 Hasan Remus Director, 

Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat şi 

Probleme Speciale – UT 345 Sibiu 

19 Cindrea Amalia Comisar şef adjunct, 



Comisariatul  Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor 

Sibiu 

20 Bogdan Vasile Şef serviciu, 

Serviciul Judeţean  de Metrologie Legală Sibiu 

21 Dodenciu Constantin Inspector şef, 

I.S.C.I.R. INSPECT – Inspecţia Teritorială  Sibiu 

22 Mirea Alecu Șef STPS 

Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Sibiu 
 

Anexa nr. 2 
 la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr.  11/2020 

 
Invitaţi în cadrul  Colegiului Prefectural al judeţului Sibiu 

 

 

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele Funcţia / Instituţia 

1 Cîmpean Daniela Preşedinte, 

 Consiliul Judeţean Sibiu 

2 Bichicean Pavel Președinte, 

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 

3 Puşdercă Laurenţiu Dan Inspector general adjunct antifraudă, 

Direcţia Regională Antifraudă Fiscală 7 Sibiu 

4 Gheorghe Simona Elena Director, 

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Sibiu 

5 Pană Ion Inspector şef judeţean, 

Inspectoratul Judeţean în Construcţii Sibiu 

6 Grecu Viorel Şef agenţie, 

Autoritatea Rutieră Română –Agenţia Sibiu 

7 Bîrs Mircea Sandu Director, 

Sistemul de Gospodărire a Apelor Sibiu 

8 Stroi Rodica Şef sistem, 

Sistemul Hidrotehnic Ighiş- Mediaş 

9 Baba Cristian Ioan Director adjunct filială, 

A.N. de Îmbunătăţiri Funciare 

Filiala Sibiu 

10 Creţu Liviu Adrian Şef secţie, 

Secţia Drumuri Naţionale Sibiu 

11 Mihu Adrian Şef secţie, 

Secţia de Autostrăzi Sibiu 

12 Blaj Robert Director, 

Direcţia Silvică Sibiu 

13  

Crai Ioan 

Director, 

Societatea de Distribuţie a Energiei Electrice 

Transilvania Sud S.A. 

14 Furtună Remus Inspector şef interimar, 

Inspectoratul Teritorial de Muncă Sibiu 

15 Tomaşevschi Vladimir-Alexandru Director, 

Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 

Tribunalul Sibiu 

16 Tiron Florina Carmen Director, 

Oficiul Judeţean de Poştă Sibiu 



17 Aldea Dorel Director executiv, 

Casa Judeţeană de Pensii Sibiu 

18 Ștefan Mihai Liviu Director executiv, 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură – 

Centrul Judeţean Sibiu 

19 Boța Ioan Dumitru Director,  

CNTEE TRANSELECTRICA Sucursala de Transport  

Sibiu 

20 Dragosin Romi Inginer şef, 

Uzina Hidroelectrică Sibiu 

21 Volintiru Adrian Director general, 

SNGN ROMGAZ SA Mediaş 

22 Sterian Ion Director general, 

SNTGN TRANSGAZ SA Mediaş 

23 Tamaș Laurențiu  Florin Șef, 

 Centru Operațiuni Rețea Gaze Sibiu 

24 Fodor Mioara Elena Director, 

ANM – Centrul Meteorologic Regional Transilvania 

Sud Sibiu 

25 Dragomir Constantin Comisar şef, 

Garda Naţională de Mediu – Serviciul Comisariatul 

Judeţean Sibiu 

26 Dăncăneţ Dan Gherasim Director, 

Oficiul Judeţean pentru Finanţarea Investiţiilor 

Rurale Sibiu 

27 Mara Darius-Victor Director, 

Clubul Sportiv Municipal Sibiu 

28 Popescu Liliana Director, 

Casa de Cultură a Studenţilor 

29 Spinean Vasile Preşedinte/director general  

Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate Sibiu 

30 Barb Augustin Director executiv, 

Direcţia Judeţeană de Statistică Sibiu 

31 Zisu Mihai Adrian Comandant, 

Centrul Militar Judeţean Sibiu 

32 Badea Alexandru Director, 

Direcţia Judeţeană de Informaţii Sibiu 

33 Muntean Dorin Șeful S.P.F 

Sectorul Poliției de Frontieră Aeroport Sibiu 

34 Sava Petrică Coordonator, 

Garda Forestieră Județeană Sibiu   
 

 

 

 

 

p. P R E F E C T, 
SUBPREFECT 
Rareș Macrea 

 
 

 


	INSTITUŢIA PREFECTULUI -   JUDEŢUL SIBIU

